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Abstract

Violent non-state actors have represented a significant challenge for both national and

international security in recent decades. One of the many countries that have experienced

extensive violence perpetrated by these entities is also Kenya. Particularly armed group

called Mungiki managed to become influential security, political, criminal and religious

actor. Considering frequent transformations of the group making it difficult to determine

what type of violent non-state actor Mungiki is, the group still represents a challenging case

for researchers to fully comprehend. To contribute to the understanding of this entity and

extend contemporary knowledge of violent non-state actors, this study aims to conceptualize

individual phases of Mungiki development and discover mechanisms behind its recurrent

metamorphoses from one type of violent actor to another.

Based on the review of existing literature focused on violent non-state actors, their

conceptualization, emergence, and transformations, the thesis uses a case-centric process-

tracing method aimed at explaining particular outcomes of individual transformations. The

study consists of an in-depth analysis of Mungiki development in the context of Kenyan

security and political environment. The results indicate that Mungiki represented different

types of violent non-state actors during its existence including militia, gang, and vigilantes.

Frequent transformations are caused by a wide range of factors including the government's

choice of policies, group's leaders' opportunism, greed or political patronage.

Abstrakt

Nestátní ozbrojení aktéři představují v posledních desetiletích významnou výzvu pro národní

i mezinárodní bezpečnost. Jedním z řady států, které byly zasaženy rozsáhlým násilím ze

strany těchto entit, je také Keňa. Obzvláště ozbrojená skupina jménem Mungiki se v Keni

stala důležitým bezpečnostním, politickým, kriminálním a náboženským aktérem.

Vzhledem k častým transformacím této skupiny, které komplikují jasné určení toho, o jaký

typ nestátního ozbrojeného aktéra se jedná, není případ Mungiki lehce uchopitelný. Za

účelem lepšího porozumění fungování této entity a rozšíření současných poznatků o

nestátních ozbrojených aktérech si tato práce klade za cíl konceptualizovat jednotlivé fáze

vývoje Mungiki a současně vysvětlit mechanismy dílčích transformací z jednoho typu aktéra

na druhý.

Na základě rešerše existující literatury zaměřené na nestátní ozbrojené aktéry, jejich

konceptualizaci, vznik a transformace, diplomová práce využívá metodu sledování procesu

v případové studii zaměřené na vysvětlení jednotlivých transformací. Výzkum zahrnuje

hloubkovou analýzu vývoje Mungiki v kontextu keňského bezpečnostního a politického

prostředí. Výsledky výzkumu ukazují, že Mungiki vystupovalo v dílčích fázích svého vývoje

v roli různých typů nestátních ozbrojených aktérů, včetně milice, gangu nebo domobrany.

Časté transformace jsou potom způsobeny řadou rozličných faktorů včetně vládní politiky,

oportunismu vůdců skupiny, chamtivostí či politickým patronátem.
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1. Introduction

In recent decades, the nature of violent conflicts has experienced substantial changes.

Largely, this can be attributed also to the proliferation of violent non-state actors (VNSAs)

in various parts of the world. This proliferation also shifted global security discourse with a

practical impact on the security policies of individual states and international organizations.

Wars between states became rather uncommon phenomena in the contemporary world. A

prevailing number of conflicts nowadays are intrastate conflicts or internationalized

intrastate conflicts, with a violent non-state actor as one or more of the conflict parties. While

VNSAs became an important element in the security agendas of Western countries, it is

mainly countries with emerging or developing economies that are challenged excessively by

these non-state actors, particularly on the African continent. Nevertheless, in many cases,

these entities emerged not only as a challenge to national security but also international

security.

With the change of the global security environment also academic debates shifted.

Abandoning classical realist state-centric paradigm, scholars of political science,

international relations, security studies or development studies more and more often tend to

focus on violent non-state actors in contemporary conflicts and less often also their function

in state-building or governance. Interestingly, while there have been many attempts to

conceptualize violent non-state actors and differentiate between particular types of them,

given the diversity of these actors as well as their differing modus operandi and objectives,

the consensus on clear unambiguous definitions and categories is lacking. This conceptual

fuzziness is further fueled by shifting nature of VNSAs and their tendency to change their

objectives, strategy, ideology, structure or capacity. This process of transformation has been

so far rather omitted by scholars studying VNSAs. Hence, there is also a limited amount of

academic literature and theoretical models explaining the dynamics and metamorphoses of

violent groups.

In the contemporary world, we find a number of groups that are difficult to contain under a

single conceptual type of VNSAs. Such example is Mungiki, one of the most infamous

violent groups in Kenya. Started as a rather religious movement built on ideological roots of

Kenyan anti-colonial armed movement Mau Mau in the late 1980s, Mungiki went through

several remarkable transformations. During the 1990s, Kenya was among many African

nations where democratic transition began. When the constitutionally determined one-party
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system was abandoned in 1991 and multi-party politics reintroduced, formal repression of

the state was replaced with informal repression of government's proxies. Post-colonial

Kenyan politics have always been heavily influenced by ethnic affiliations and patron-client

networks based on ethnicity. This was also reflected in the changing security environment

after 1991 when the constitution was amended to allow political competition. As early as the

one-party system was abandoned, chiefly Kenyan rural areas were hit by politically

motivated violence perpetrated predominantly by pro-government armed groups. The

victims were usually regionally non-autochthonous ethnic groups perceived to be supporters

of the opposition. To protect members of affected ethnic groups, counterweight anti-

government groupings emerged, including ethnic Kikuyu based Mungiki. Later, they were,

however, able to build an impressive membership base also in impoverished urban areas,

particularly in the city of Nairobi.

Group’s urban presence was characterized by the provision of government-like services

including security, public transport or garbage collection. This was however accompanied

by criminal activities and economically motivated violence, portraying the group as one of

the most notorious gangs in Kenya. Soon, Mungiki also revealed their ambitions in formal

politics. After negotiations with ruling party leaders, Mungiki surprisingly announced to

support the Kenyan incumbent party in 2002 general elections operating as its armed wing,

the very same party they opposed since the beginning. Attempts to penetrate formal politics,

however, continued. While maintaining their criminal activities in the urban areas, reports

suggest Mungiki's involvement in post-election violence in subsequent elections.

While Mungiki is one of the Kenya based VNSAs that attracts scholars the most, due to their

secretive nature and therefore limited information sources the scholarship on this topic is far

from overwhelming. Often, the authors build their studies on the information provided by

Mungiki members, focusing on the narratives of the movement about itself. From the amount

of the literature that is dealing with the movement from different perspectives, the focus on

their metamorphoses in the existing literature is narrow if not omitted. Therefore to

contribute to filling this gap, the focus of the thesis is on the transformations of Mungiki as

a violent non-state actor. The changes in the nature of the group are examined in time from

its foundation until the final years of its increased public activity.

What kind of VNSA is Mungiki? What are the forces behind its metamorphoses? By

answering these questions, this thesis aims to explain the causes of the transformation of the
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Mungiki movement. Focus is mainly on changing strategies and objectives, means used for

achievement of the group's goals and environment within which the changes of the

movement occurred.

In the first chapter, the research design and methodology that is used for studying the

phenomena are outlined. Given the limited amount of literature focused on the

transformation of violent non-state actors and focus of the thesis on the particular violent

group, a single-case study using the explaining-outcome process-tracing method combining

systemic and non-systemic mechanisms with help of existing models was selected. The

second part of the thesis is devoted to the conceptualization and theoretical framework. Key

concepts and definitions for studying non-state armed groups are reviewed, including the

definition of violent non-state actors and classification of their particular types, along with

conceptualization of hybrid types of such groups. Next, to get a better understanding of the

security environment within which Mungiki has been developing, concepts of

weak/fragile/failed statehood in contrast to recent contesting concepts of limited statehood

or alternative governance are discussed. Subsequently, selected theories and models dealing

with the transformation of violent groups are reviewed. In the empirical part of the thesis,

chapter four introduces the reader to the Mungiki as a violent non-state actor and the

metamorphoses of the movement are analyzed against the available evidence. This

encompasses an introduction to the political and security developments in Kenya since the

re-introduction of multi-party politics in the early 1990s followed by an introduction of

Mungiki emergence and its development as a VNSA. Mungiki is conceptualized as a violent

non-state actor and stages of its development are assigned to particular conceptual types of

violent non-state actors. Based on this, it is differentiated between approximate phases of

transformations of Mungiki, which enables to analyze the group's metamorphoses. Finally,

the last chapter concludes and wraps up the results of the research.
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2. Methodology and research design

The primary objective of the thesis is to disclose processes behind Mungiki's frequent

transformations from one type of violent non-state actor or movement to another. Hence, the

research is case-centric with a focus on a particular non-state armed group. The qualitative

case study approach allows conducting complex inquiry while taking into account the

necessary context of Kenyan security and political development. While this approach offers

only limited external validity, the findings stemming from the inquiry may expand current


[…]


leaders. The patronage of the ruling party also influenced the group's activities presumed to

undermine the opposition, threaten its supporters, and in result contribute to KANU victory

in the elections. Narratives of itwika, the generational exchange also helped the

legitimization of the transformation in the eyes of Mungiki followers.
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5. Conclusion

The increasing importance of non-state actors both as a security challenge and influential

governance actors demands greater attention of not only academia but also decision-makers

and international organizations. As was demonstrated on the case of Kenya, violent non-

state actors shaped the political and security development of the country since the beginning

of the democratic transition. In cooperation with the state apparatus, sometimes as its

adversary, violent groups were able to obtain popular support and frequently also replace the

state locally as an alternative governance actor. Kenya is only one of many countries that

have experienced a rapid proliferation of VNSAs in recent decades. Furthermore, the nature

and consequences of contemporary armed conflicts that involve VNSAs have also

implications for countries without domestic problems analogous to those portrayed in this

thesis. Migration crises or international terrorism are examples of such implications.

Therefore, every inquiry into possible developments of these groups can provide vital

insights with extensive interdisciplinary applicability.

Often, it is difficult to even distinguish what kind of VNSA is being dealt with. That is

however caused not only by gaps or lack of consensus in scholarship but also the fluidity of

these groups. Simultaneously, the forces behind this fluidity have been scarcely examined

so far. The main objective of this thesis was to unveil both of these aspects in the case of

Mungiki, one of the most influential violent non-state actors in Kenya. Firstly, the aim was

to differentiate distinctive stages of Mungiki development as VNSA and determine what

kind of violent group Mungiki was in individual approximate periods. Secondly, the thesis

ambition was to disclose the mechanisms behind the group's frequent transformations.

Further, the research also tested the validity of selected theories for this specific case,

confirmed that proliferation and emergence of VNSAs can not be reduced simply to state

failure, and demonstrated that there are still gaps in VNSA scholarship.

To understand Mungiki's development, the thesis provided the necessary context of the

political and security environment in Kenya including the group's role in the country's recent

history. Simultaneously, fundamental topic-related concepts and theories for studying the

phenomena were reviewed and subsequently applied to the case. As a method, a qualitative

case-centric explaining-outcome process-tracing method was selected, which enabled us to

conduct an in-depth analysis of this specific VNSA.
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From the number existing VNSA typologies, it was identified that four particular types

corresponded with Mungiki's nature in different phases of its development. Firstly, while

Mungiki originally started as a social and religious movement, it organically transformed

into what scholars conceptualize as ethnic militia. The second major transformation came

with its migration to the urban areas, turning in a vigilante group and criminal gang. The

final extraordinary metamorphosis occurred with the group's co-option under extensive

political patronage, developing in what was categorized as a political militia.

Simultaneously, it was emphasized that these stages were overlapping and the

conceptualization was derived from dimensions that dominated at a given time of the group's

development. Also, it was identified that considering the group's frequent transformations

and multiple functions during its existence, Mungiki can be also labeled with more general

concepts of shape-shifter or hybrid violent actor.

The second part of the empirical section of the thesis focused on how these transformations

occurred. Discovered mechanism of Mungiki's metamorphosis into the VNSA suggests that

the government's decision to engage informal repression in form of employment of state-

sponsored militias forced the group to become violent in order to protect the community and

retaliate against the attackers. Continuing repression and lack of government's effort to stop

ethnic violence and help the victims further legitimized the group's decision to sort to

violence in the eyes of Mungiki followers. Next, the transformation of Mungiki to vigilantes

and gang is explained by a mass migration of victims of the ethnic clashes to city slums,

policy choices of the government leaving these urban areas neglected and ungoverned, and

utilization of these gaps of governance by Mungiki along with greed of group's elites. Last

but not least, the group's transformation into political militia was caused by increasing

repression by law enforcement putting illicit ventures at risk, which made Mungiki seek

patronage. Prospects of gaining more political power for Mungiki leaders further encouraged

the establishment of a patron-client relationship between the group and the ruling party.

With the breakdown of political patronage, Mungiki continuously lost its power. But while

the group remains in underground and even though Kenya experience other challenges

stemming from VNSAs activities, Mungiki's mobilization power as well as its connections

to influential political figures represent potential threat even nowadays. For the Kenyan

government, it is still challenging to overcome political culture deeply influenced by ethnic

affiliations and patron-client networks as well as country's issues concerning an extensive
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number of jobless youth, neglected urban areas, or unsettled historical grievances. Since

other VNSAs including vigilantes, gangs, terrorist groups, or militias are still active these

days in Kenya as well as in many other countries on and outside the African continent, the

research of these entities remains critical. If we want to understand them, foresee their

developments and prevent potential threats they may represent, it is necessary to study

currently active VNSAs as well as examine the emergence of those from the past we do not

fully comprehend yet.

While the research in this thesis is case-oriented, examining one particular and fairly unique

VNSA development in a specific environment, the findings may contribute to expanding

current academic knowledge of the phenomena and should encourage researchers in

studying patterns of development of other comparable violent actors. For studying similar

phenomena of hybrid non-state violent actors, urban violence, or political patronage of

VNSAs particularly in African emerging democracies like Kenya, the insights provided by

the research might bring useful clues.

Further research of Mungiki could also bring more fruitful findings, possibly applicable to

other cases of shape-shifter or hybrid types of violent non-state actors. A challenging task

for the researchers is particularly to enhance academic understanding of the group's

developments in the early years of its existence and internal processes and structure. A large

amount of the evidence about Mungiki is shrouded in mystery, hence both internal and

external validity of any research of the group including this one is limited by insufficient

evidence. The collection of the evidence is further complicated by amplifying narratives of

how group members perceive themselves, the public image created by Mungiki elites, and

narratives expressed by Kenyan politicians. To better understand the implications of these

results, future studies could address also the differences between Mungiki in rural and urban

locations including more detailed impacts of these environments on the group's

development.
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