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Evaluation

Major criteria:

In his thesis the author sets out to explore the nature and the numerous
transformations of the Kenyan violent group Mungiki. The research questions and
objectives are straight-forward and clearly formulated.

The author presents a well-informed review of the diverse approaches to
classifying the violent non-state actors and acknowledges the limitations of
attempting to fit organisations such as Mungiki within singular categories. Yet he
succeeds in identifying the key motivations of the Mungiki in the different phases
of its operations in order highlight the moments of the groups' metamorphoses and
identify the processes that informed them.

The author justifies well his methodological approach to fit the type of research
and the objectives set in the paper. He applies explaining-outcome process-tracing
as a tool to analyse the available information about the Mungiki and its
transformations and presents an in-depth and comprehensive analysis of the case.

Minor criteria:

The paper meets all formal requirements

Overall evaluation:

The author presented a clearly written and well structured paper. He justifies all
the methodological and conceptual choices that he has made. The approach,
together with clear questions and objective, allow the author to follow an argument
throughout the paper, bringing together the findings neatly in the conclusion. The
author offers an understanding of Mungiki and its transformation that goes far
beyond the common explanations through variations of the state failure thesis.

I have a few minor reservations related to the way the findings are presented.
Firstly, it might have been beneficial to structure the drivers behind the
metamorphoses along at least two levels of analysis - the structural/state/external
(such as informal repression) and group-specific/internal (such as Mau Mau
ideology). Further, a graphic representation of the findings regarding each phase of
the transformation would have made it easier to comprehend the complexity of the
case. It also seems like a missed opportunity that the author chose not to attempt
to formulate the transformative processes and its drivers in (at least a preliminary)
theoretical model.
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